
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, 11 de julho de 2022    *    n° 0073    *    Pág. 001/018 PAÇO MUNICIPAL

SEAD

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/438B-38E0-CAA0-B399

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIAN.º 392 Em, 05 de julho de 2022

, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
69.207/2022.

de acordo com o artigo 95, inciso I da Lei nº 2380 de 26 de
março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa) exonerar,
a pedido, TALITAMENDES DE OLIVEIRA, matrícula nº 69.991-8, ocupante do cargo de
FARMACEUTICO, lotada na SECRETARIADASAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 26 de junho de
2022.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

RESOLVE:

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

PORTARIANº 391 Em, 05 de julho de 2022

, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003, artigo 19 da Lei Complementar nº. 59/2010 e tendo em vista o que consta do
Protocolo Servidor nº 34.385/2022

de acordo com o artigo 26, inciso I, da Lei Complementar
nº 59/10, conceder o servidor KLEBER LUCENA DE SOUZA OSIAS, matrícula nº
33.015-9, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante do cargo de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, progressão funcional da classificação 1.13.28.1.8, para
classificação 1.13.28.1.10

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 04 de abril de
2022.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

R E S O LV E:

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B0EC-C340-32E0-C035

PORTARIANº 396 Em, 05 de julho de 2022

, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003, artigo 19 da Lei Complementar nº. 59/2010 e tendo em vista o que consta do
Protocolo Servidor nº 13.470/2022

: de acordo com o artigo 26, inciso I, da Lei Complementar
nº 59/10, conceder ao servidor MANASSES ALMEIDA FIRMINO, matrícula nº 100.259-
9, lotado na SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ocupante do cargo de
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, progressão funcional da classificação 1.17.7.1.6,
para classificação 1.17.7.1.8

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 11 de fevereiro de
2022.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

R E S O LV E

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A3AB-D9A4-5478-A06A



Pág. 002/018    *    n° 0073    * DIÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 11 de julho de 2022

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Maurício Navarro Burity

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Finanças:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Márcio Diego F. Tavares

Fábio Antônio da Rocha Sousa

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal

Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Felipe Matos Leitão

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano Júnior

João Carvalho da C. Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G. Júnior

Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria da Receita:

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Sebastião Feitosa Alves

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Welison Araújo Silveira

João Almeida Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

George Ventura Morais

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Maurício Navarro Burity

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Finanças:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Diego Tavares de Albuquerque

Margareth de Fátima Formiga M. Diniz

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal

Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Felipe Matos Leitão

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de Albuquerque

João Carvalho da C. Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G. Júnior

Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria da Receita:

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Sebastião Feitosa Alves

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Edvaldo de Vasconcelos Vieira da Rocha

Welison Araújo Silveira

João Almeida Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

George Ventura Morais

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

PORTARIANº 397 Em, 05 de julho de 2022

, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 44.599/2022.

de acordo com os artigos 8º, inciso I e II e 19 §§ 1º e 2º,
da Lei Complementar nº 60/10, conceder a servidora LINDINALVA DA SILVA
FERNANDES, matrícula nº 86.146-4, ocupante do cargo de PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA,
progressão funcional da classificação 1.11.01.1.2, para classificação 1.11.01.2.1

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de maio de
2022.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

R E S O L V E:

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5472-2686-2ED0-B133

PORTARIANº. 398 Em, 05 de julho de 2022

usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
70.879/2022.

: de acordo com o artigo1º, inciso II, alínea “l” da Lei
Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990, conceder AFASTAMENTO PARA
CONCORRER A CARGO ELETIVO, pelo período de três meses, com direito a
percepção dos seus vencimentos integrais, ao servidor ANTONIO RONISMAR DE
ANDRADE, matrícula nº 55.566-5, ocupante do cargo de Professor de Educação Básica
II, lotado na Secretaria de Educação e Cultura, ficando obrigado a comparecer junto a
Diretoria de Recursos Humanos, a fim de comprovar a homologação de sua candidatura
nesta capital.

II – Esta portaria retroage seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2022.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,

R E S O L V E

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretario da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4849-719D-1061-CF0D



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 11 de julho de 2022    *    n° 0073    *    Pág. 003/018

PORTARIAN.º 399 Em, 05 de julho de 2022

, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e considerando o disposto no artigo 67 da Lei Federal 8.666 de 21 de
junho de 1993 e alterações posteriores e tendo em vista memorando nº 71.119/2022.

I – Designar, CARLOS EDUARDO BRASILINO NEVES, Diretor do
Departamento de Informatica, matrícula nº 91.269-7, para exercer a função de FISCAL,
no Contrato nº 06-362/2022, para acompanhar e fiscalizar, conforme o objeto do referido
contrato firmado entre a Prefeitura e a Empresa ELETROPEÇAS TI COMERCIAL
EIRELI.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

RESOLVE:

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9387-5225-5EE9-9905

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIAN.º 400 Em, 05 de julho de 2022

, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
73.575/2022.

: de acordo com o artigo 95, inciso I da Lei nº 2380 de 26 de
março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa) exonerar,
a pedido, MANUELA DE ANDRADE LEITE, matrícula nº 100214-9, ocupante do cargo
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

RESOLVE

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0C3C-004F-2405-A8B2

PORTARIANº. 408 Em, 08 de julho de 2022

, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
68.658/2022.

de acordo com o artigo1º, inciso II, alínea “l” da Lei
Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990, conceder AFASTAMENTO PARA
CONCORRER A CARGO ELETIVO, pelo período de três meses, com direito a
percepção dos seus vencimentos integrais,excluídas gratificações de caráter transitório do
cargo, ao servidor IGOR JUAREZ DE PONTES, matrícula nº 100465-6, ocupante do
cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria da Receita Municipal, ficando
obrigado a comparecer junto a Diretoria de Recursos Humanos, a fim de comprovar a
homologação de sua candidatura nesta capital.

II – Esta portaria retroage seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2022.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

R E S O L V E:

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretario da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/964B-CB16-495F-4905



Pág. 004/018    *    n° 0073    *    João Pessoa, 11 de julho de 2022                                                                                                   DIÁRIO OFICIAL

PORTARIA Nº 409 Em, 08 de julho de 2022

, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003, artigo 19 da Lei Complementar nº. 59/2010 e tendo em vista o que consta do
Protocolo Servidor nº 15.740/2022

de acordo com o artigo 26, inciso I, da Lei
Complementar nº 59/10, conceder ao servidor LUCAS ELIAS ARCELINO SILVA,
matrícula nº 100889-9, lotado na SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, progressão funcional da
classificação 1.17.7.1.6, para classificação 1.17.7.1.8

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 17 de fevereiro
de 2022.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

R E S O L V E:

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5022-8DC9-5638-76AC

EDITAL DECONVOCAÇÃO Nº 11/2022

DIOGO COSTA DE
ALBUQUERQUE MARANHÃO

2 -

A Prefeitura Municipal de João Pessoa, através da Secretaria de Administração, no uso de suas
atribuições, torna público o presente , de

, inscrição 11014430, para ocupar o cargo de AUDITOR
MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO, selecionado por ordem de classificação no Concurso
Publico Edital nº1 /PMJP/CGM, de 21 de setembro de 2017, homologado através da portaria nº
579 de 27 de abril e 2018, e Edital de Vida Pregressa nº 28 de 19 de maio de 2022, para posse do
referido cargo, no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste Edital, (artigo 36 da Lei
2380/79 – Estatuto dos Funcionários Publico do Município) com o que segue:

Na Junta Médica Municipal, situada na rua Francisca Moura, 395, Centro, das 8:00 às 12:00
horas, dentro do prazo dos 30 (trinta) dias acima referido, mediante agendamento, através do
fone 3214-3710 ou “in loco”, para realização da inspeção médica/exame médico pré-admissional
munido dos resultados dos exames abaixo relacionados, os quais poderão ser realizados em
serviços públicos ou privados:

a) Hemograma;
b) Glicemia;
c) ECG, acompanhado de laudo médico;
d)Avaliação Cardiologica, realizado por médico cardiologista;
e) Raio X do Torax PA, acompanhado de laudo médico;
f)Audiometria;
g) Exame oftalmológico, realizado por médico oftalmologista;
h) Sanidade Fisica, realizado por medico de qualquer especialidade;
i) Sanidade Mental, realizado por médico psiquiatra.

De posse do exame médico pré-admissional fornecido pela Junta Médica Municipal o
Profissional da Saúde deverá se apresentar na Divisão de Posse – DIPOC da Secretaria da
Administração - SEAD, situada na Avenida Diógenes Chianca, n° 1777, Água Fria, Centro de
Administração Municipal – CAM, telefone (83) 986458717das 8:00 às 12:00 e 13:00 as 17:00
horas, para investidura no cargo público, munido dos seguintes documentos, (original e cópia):

a) Registro de Identidade – RG;
b) Cadastro de Pessoa Física – CPF;
c) Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição;
d) Documentos militar para o sexo masculino;
e) Carteira do PIS ou PASEP (se já teve emprego anterior);
f) Carteira de Trabalho (CTPS);
g) Comprovante de residência;
h) Diploma;
i) Registro no Conselho da Classe
j) Certificado da Especialização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

1 - Realização da inspeção médica/exame médico pré-admissional

k) Certidão de Casamento;
l) Registro de nascimento de filhos (s) menor (es) de 14 anos e/ou portadores de

deficiência ;
m) Duas ( 2) foto 3x4 recente, uma para Junta Médica;
n) Conta bancária – Banco BRADESCO;
o) Declaração de Bens ou Declaração de Importo de Renda;
p) Declaração , caso possua outro cargo, emprego ou função publica, especificando a

natureza do vinculo e carga horária.
q) Apresentar os originais das declarações e certidões de acordo com o EDITAL Nº

028– PMJP/CGM, de 09 de dezembro de 2021. (Sindicância de Vida Pregressa).
.
João Pessoa, 07 de julho de 2022.

ARIOSVALDO DEANDRADEALVES
Secretário daAdministração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C171-DD9D-2906-DA95

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 12/2022

Assistente
Social em Saúde, Biomédico, Condutor de Ambulância, Enfermeiro, Médico, Médico -
Especialidade Cirurgião Geral, Médico Especialidade Psiquiatria, Nutricionista e Técnico
em Enfermagem

1 - Realização da inspeção médica/exame médico pré-admissional

2 -

A Prefeitura Municipal de João Pessoa, através da Secretaria de Administração, no uso de suas
atribuições, torna público o presente , dos cargos de

, selecionados por ordem de classificação no Concurso Publico Edital nº
02/2020 de 15 de dezembro de 2020, homologado através da portaria nº 306 de 22 de julho de
2021 e modificações posteriores, para posse dos referidos cargos, no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação deste Edital, (artigo 36 da Lei 2380/79 – Estatuto dos Funcionários
Publico do Município) com o que segue:

Na Junta Médica Municipal, situada na rua Francisca Moura, 395, Centro, das 8:00 às 12:00
horas, dentro do prazo dos 30 (trinta) dias acima referido, mediante agendamento, através do
fone 3214-3710 ou “in loco”, para realização da inspeção médica/exame médico pré-admissional
munido dos resultados dos exames abaixo relacionados, os quais poderão ser realizados em
serviços públicos ou privados:

a) Hemograma;
b) Glicemia;
c) ECG, acompanhado de laudo médico;
d)Avaliação Cardiologica, realizado por médico cardiologista;
e) Raio X do Torax PA, acompanhado de laudo médico;
f)Audiometria;
g) Exame oftalmológico, realizado por médico oftalmologista;
h) Sanidade Fisica, realizado por medico de qualquer especialidade;
i) Sanidade Mental, realizado por médico psiquiatra.

De posse do exame médico pré-admissional fornecido pela Junta Médica Municipal o
Profissional da Saúde deverá se apresentar na Divisão de Posse – DIPOC da Secretaria da
Administração - SEAD, situada na Avenida Diógenes Chianca, n° 1777, Água Fria, Centro de
Administração Municipal – CAM, telefone (83) 98645-8717, das 8:00 às 12:00 e 13:00 as 17:00
horas, para investidura no cargo público, munido dos seguintes documentos, (original e cópia):

a) Registro de Identidade – RG;
b) Cadastro de Pessoa Física – CPF;
c) Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição;
d) Documentos militar para o sexo masculino;
e) Carteira do PIS ou PASEP (se já teve emprego anterior);
f) Carteira de Trabalho (CTPS);
g) Comprovante de residência;
h) Diploma;
i) Registro no Conselho da Classe
j) Certificado da Especialização
k) Certidão de Casamento;
l) Registro de nascimento de filhos (s) menor (es) de 14 anos e/ou portadores de
deficiência ;
m) Duas ( 2) foto 3x4 recente e tirada de frente, sendo uma para Junta Médica;
n) Conta bancária – Banco no BRADESCO;
o) Declaração de Bens ou Declaração de Importo de Renda;
p) Certidões dos setores de distribuição dos foruns criminais das Justiças Federal e
Estadual do Estado em que o candidato houver residido nos últimos cinco anos
expedidas, no máximo, há seis (6) meses, respeitado o prazo de validade descrito na
própria certidão, quando houver;
q) Certificado de antecedentes da Polícia Federal e da Policia dos Estados em que o
candidato houver residido nos últimos cinco anos, expedidas, no máximo, há seis (6)
meses, respeitado o prazo de validade descrito na própria certidão, quando houver;
r) As demais declarações exigidas no Edital do Concurso Publico nº 02/2020 serão
assinadas no ato da posse;
s) Declaração , caso possua outro cargo, emprego ou função publica, especificando a
natureza do vinculo e carga horária.

.
João Pessoa, 7 de julho de 2022

ARIOSVALDO DEANDRADEALVES
Secretário daAdministração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 11 de julho de 2022    *    n° 0073    *    Pág. 005/018

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8765-EC0A-BC76-B085

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 13/2022

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, ENGENHEIRO E ARQUITETO

A Prefeitura Municipal de João Pessoa, através da Secretaria de Administração, no uso de suas
atribuições, torna público o presente , de acordo com anexo único,
para posse no cargo de com
as nomeações publicadas no Diário Oficial Municipal de 07-07-2022 selecionados por ordem de
classificação no Concurso Publico Edital nº01/2020 de 15 de dezembro de 2021, homologado
através da portaria nº 305 de 22 de julho de 2021 e modificações posteriores no prazo de 30
(trinta) dias contados da publicação deste Edital, (artigo 36 da Lei 2380/79 – Estatuto dos
Funcionários Publico do Município) com o que segue:

Na Junta Médica Municipal, situada na rua Francisca Moura, 395, Centro, das 8:00 às 12:00
horas, dentro do prazo dos 30 (trinta) dias acima referido, mediante agendamento, através do
fone 3214-3710 ou “in loco”, para realização da inspeção médica/exame médico pré-admissional
munido dos resultados dos exames abaixo relacionados, os quais poderão ser realizados em
serviços públicos ou privados:

a) Hemograma;
b) Glicemia;
c) ECG, acompanhado de laudo médico;
d)Avaliação Cardiológica, realizado por médico cardiologista;
e) Raio X do Torax PA, acompanhado de laudo médico;
f)Audiometria;
g) Exame oftalmológico, realizado por médico oftalmologista;
h) Sanidade Fisica, realizado por medico de qualquer especialidade;
i) Sanidade Mental, realizado por médico psiquiatra.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

2 -

3 -Após a posse o servidor tem 8 (oito) dias para entrar em exercício (Lei 2.380, art. 40, item
II)

ARIOSVALDO DEANDRADEALVES

De posse do exame médico pré-admissional fornecido pela Junta Médica Municipal o
Profissional da Saúde deverá se apresentar na Divisão de Posse – DIPOC da Secretaria da
Administração - SEAD, situada na Avenida Diógenes Chianca, n° 1777, Água Fria, Centro de
Administração Municipal – CAM, telefone (83) 98645-8717, das 8:00 às 12:00 e 13:00 as 17:00
horas, para investidura no cargo público, munido dos seguintes documentos, (original e cópia):

a) Registro de Identidade – RG;
b) Cadastro de Pessoa Física – CPF;
c) Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição;
d) Documentos militar para o sexo masculino;
e) Carteira do PIS ou PASEP (se já teve emprego anterior);
f) Carteira de Trabalho (CTPS);
g) Comprovante de residência;
h) Comprovante de Escolaridade (nível médio)
i) Certidão de Casamento;
j) Registro de nascimento de filhos (s) menor (es) de 14 anos e/ou portadores de
deficiência ;
k) Duas ( 2) foto 3x4 recente e tirada de frente, sendo uma para Junta Médica;
l) Conta bancária – Banco no BRADESCO;
m) Declaração de Bens ou Declaração de Importo de Renda;
n) Certidões dos setores de distribuição dos foruns criminais das Justiças Federal e
Estadual do Estado em que o candidato houver residido nos últimos cinco anos
expedidas, no máximo, há seis (6) meses, respeitado o prazo de validade descrito na
própria certidão, quando houver;
o) Certificado de antecedentes da Polícia Federal e da Policia dos Estados em que o
candidato houver residido nos últimos cinco anos, expedidas, no máximo, há seis (6)
meses, respeitado o prazo de validade descrito na própria certidão, quando houver;
p) As demais declarações exigidas no Edital do Concurso Publico nº 01/2020 serão
assinadas no ato da posse;
q) Declaração , caso possua outro cargo, emprego ou função publica, especificando a
natureza do vinculo e carga horária.

João Pessoa, 8 de julho de 2022

Secretário daAdministração

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 14/2022 – SEDURB

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
AGENTE DE CONTROLE URBANO

Realização da inspeção médica/exame médico pré-admissional

2 -

A Prefeitura Municipal de João Pessoa, através da Secretaria de Administração, no uso de suas
atribuições, torna público o presente , de acordo com anexo único.
para posse no cargo de publicadas no Diário Oficial
Municipal de 7 de julho de 2022, selecionados por ordem de classificação, no Concurso Publico
Edital nº 01-PMJP/SEDURB, de 21 de fevereiro de 2018, homologado através da portaria nº 93
de 07 de fevereiro de 2019 e prorrogado através da Portaria nº 63/2020 de 22 de fevereiro de
2020, no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste Edital, (artigo 36 da Lei 2380/79 –
Estatuto dos Funcionários Publico do Município) com o que segue:

1 -
Na Junta Médica Municipal, situada na rua Francisca Moura, 395, Centro, das 8:00 às 12:00
horas, dentro do prazo dos 30 (trinta) dias acima referido, mediante agendamento, através do
fone 3222.6627 ou “in loco”, para realização da inspeção médica/exame médico pré-admissional
munido dos resultados dos exames abaixo relacionados, os quais poderão ser realizados em
serviços públicos ou privados:

a) Hemograma;
b) Glicemia;
c) ECG, acompanhado de laudo médico;
d)Avaliação Cardiológica, realizado por médico cardiologista;
e) Raio X do Tórax PA, acompanhado de laudo médico;
f)Audiometria;
g) Exame oftalmológico, realizado por médico oftolmologista;
h) Sanidade Física, realizado por medico de qualquer especialidade;
i) Sanidade Mental, realizado por médico psiquiatra.

De posse do exame médico pré-admissional fornecido pela Junta Médica Municipal o
Profissional da Saúde deverá se apresentar na Divisão de Posse – DIPOC da Secretaria da
Administração - SEAD, situada na Avenida Diógenes Chianca, n° 1777, Água Fria, Centro de
Administração Municipal – CAM, telefone (83) 98645-8717, das 8:00 às 12:00 e 13:00 as 17:00
horas, para investidura no cargo público, munido dos seguintes documentos, (original e cópia):



Pág. 006/018    *    n° 0073    *    João Pessoa, 11 de julho de 2022                                                                                                   DIÁRIO OFICIAL

FUNJOPE

PORTARIANº 042/2022

Nomeia os Membros da Comissão de

Heteroidentificação dos Concursos n.º

60.001/2022, 60.002/2022, 60.003/2022 e

60.004/2022.

A FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA – FUNJOPE,

Resolve:

ANTONIO MARCUS ALVES DE SOUZA
Diretor Executivo/Funjope

através do seu Diretor Executivo,
o Sr. ANTONIO MARCUS ALVES DE SOUSA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela
legislação pertinente e demais dispositivos aplicáveis,

Art. 1º - Designar:
• ANA MARIA GOMES DA SILVA, 207.064.214-34
• EDSON MARIA GOMES, CPF: 498.790.144-72
• JOSE FELIPE DOS SANTOS, CPF: 441.378.264-04

Para compor a Comissão de Heteroidentificação prevista nos Editais de Concurso nº
60.001/2022, 60.002/2022, 60.003/2022 e 60.004/2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Cumpra-se e publique.

João Pessoa, em 08 de julho de 2022

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8EF0-DDB4-575A-889E

EXTRATO

a) Registro de Identidade – RG;
b) Cadastro de Pessoa Física – CPF;
c) Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição;
d) Documentos militar para o sexo masculino;
e) Carteira do PIS ou PASEP (se já teve emprego anterior);
f) Carteira de Trabalho (CTPS);
g) Comprovante de residência;
h) Comprovante de escolaridade – nível médio
i) Certidão de Casamento;
j) Registro de nascimento de filhos (s) menor (es) de 18 anos e/ou portadores de
deficiência ;
k) Duas ( 2) foto 3x4 recente, uma para Junta Médica;
l) Conta bancária – BANCO BRADESCO
m) Declaração de Bens ou Declaração de Importo de Renda;
n) Certidões dos setores de distribuição dos Fóruns Criminais das Justiças Federal,
Estadual do Estado e Militar em que o candidato houver residido nos últimos cinco
anos expedidas, no máximo, há 5 (cinco) anos respeitado o prazo de validade descrito
na própria certidão, quando houver;
o) Apresentar auto declaração na qual conste não sofrido condenação definitiva por
crime ou contravenção, nem penalidade disciplinar em qualquer função pública, ou,
em contrario, na qual conste notícia clara e especifica da ocorrência e os
esclarecimentos pertinentes:
p)As demais declarações exigidas serão assinadas no ato da posse;
q) Declaração, caso possua outro cargo, emprego ou função publica, especificando a
natureza do vinculo e carga horária.

João Pessoa, 8 de julho de 2022

3 -Após a posse o servidor tem 8 (oito) dias para entrar em exercício (Lei 2.380, art. 40, item
II)

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B6F3-9AA2-80BF-F02D



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 11 de julho de 2022    *    n° 0073    *    Pág. 007/018



Pág. 008/018    *    n° 0073    *    João Pessoa, 11 de julho de 2022                                                                                                   DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 11 de julho de 2022    *    n° 0073    *    Pág. 009/018

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C737-9B26-73EC-409C



Pág. 010/018    *    n° 0073    *    João Pessoa, 11 de julho de 2022                                                                                                   DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BA18-9CAC-A53D-AFA4



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 11 de julho de 2022    *    n° 0073    *    Pág. 011/018

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1F2E-DDF1-6CAE-A777

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F1A5-BF65-5793-DF7C

EXTRATO DE CONTRATO Nº 02.001/2022 -UEP/SEGGOV

PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, REPRESENTADO PELO
SECRETÁRIO DE GESTÃO GOVERNAMENTAL DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA.
CNPJ: 08.778.326/0001-56
CONTRATADO: MARCELO SOARES DE OLIVEIRA
CPF: 006.625.227-02
OBJETO: ATIVIDADES ELABORAÇÃO DE ESTUDOS PRELIMINARES,
DIAGNÓSTICO E TERMOS DE REFERÊNCIA PARA AQUISIÇÕES NA ÁREA
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E APOIO À UNIDADE EXECUTORA DO
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO URBANO INTEGRADO E
SUSTENTÁVEL DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA E AO PROGRAMA “JOÃO
PESSOA SUSTENTÁVEL", PARA ATENDIMENTO DO PROJETO JUNTO AO
BID - BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO E OUTROS
SERVIÇOS DESCRITOS NO TDR - TERMO DE REFERÊNCIA
PRAZO EXECUÇÃO: 150 dias contados a partir da data de expedição da Ordem de Serviço;
PRAZO VIGÊNCIA CONTRATUAL: 180 dias contados a partir da data de expedição da
Ordem de Serviço.
LICITAÇÃO: Contratação em regime de Continuidade, nos termos da GN 2350-15
VALOR: R$ 136.729,13 (cento e trinte e seis mil, setecentos e vinte e nove reais e
treze centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

a) Classificação Funcional: 71.103.04.126.5552.711619 – Modernização Tecnológica
b) Elemento de Despesa: 4.4.90.35
c) Fonte de recursos: 1754

FUNDAMENTO LEGAL: GN 2350-15 e, supletivamente, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei
Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar n° 123/2006, Lei Complementar nº 147/2014,
Decreto Federal nº 3.555/2000, Decreto Federal nº 1.024/2019, Lei Orgânica do Município de
João Pessoa, Decreto Municipal nº 5.717/2006, Decreto Municipal nº 7.367/2011, Contrato de
Empréstimo nº 4444-OC/BR, Regulamento Operacional do Programa João Pessoa Sustentável,
Lei Federal nº 13.979/2020, Decreto Municipal nº 9.465/2020.

João Pessoa, 17 de junho de 2022.

Marcio Diego Fernandes Tavares de Albuquerque
Secretário de Gestão Governamental do Município de João Pessoa

Contratante

Antônio de Fátima Elizeu de Medeiros
Coordenador Geral do Programa João Pessoa Sustentável

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AF77-0E46-D95D-247F



Pág. 012/018    *    n° 0073    *    João Pessoa, 11 de julho de 2022                                                                                                   DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4C01-080A-A9BC-2A24

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06.039/2022

CHAVE GGM: UCTZ-U5PY-8BYL-L0KL

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
HIGIENE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS/ENTIDADES
DEMANDANTES, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO
EDITAL E SEUS ANEXOS.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.669/2022.
Data da sessão: 22/07/2022
Horário da Abertura das Propostas: 09hs00min (HORÁRIO LOCAL).

Local da Disputa: https://seadlicitacao.joaopessoa.pb.gov.br
Edital: https://seadlicitacao.joaopessoa.pb.gov.br / www.transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/licitacoes

João Pessoa, 08 de julho de 2022.

Lucélia Alves Silva
Pregoeira

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1018-8422-992B-CB9B

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/754C-E494-4717-3478

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº - PREGÃO ELETRÔNICO Nº

DATADEABERTURA: – ÀS: . (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
OBJETO:

A Secretaria de Saúde do Município de João Pessoa, através de seu Pregoeiro Oficial, Sr.
Danilo Coêlho Rodrigues, tornar público, para conhecimento dos interessados, que fará
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob o critério do menor preço por item. O Edital
ficará à disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, no site

, sob o , e no site
. Consultas com o Pregoeiro e sua

equipe de apoio na sala da Comissão Setorial de Licitação, no HORÁRIO de 08:00h às
12:00 e das 13:00h às 17:00h, pelo Fone: 83. 3214-7937, ou pelo e-mail

. Fundamentação legal: Lei nº 10.520/2002, pelo Decreto Federal nº
10.024/2019, Decreto Municipal nº 8.642/2015, 9.607/2020 e 9.611/2020, e
subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores.

João Pessoa, 07 de Julho de 2022.

DANILO COÊLHO RODRIGUES
Pregoeiro da CSL

número da UASG

09.603/2022 13.035/2022
CHAVE CGM: GLFH-KR8Y-G24O-LB1L

20/07/2022 09:00hs
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES (ALMOÇO E JANTAR)
PARAATENDER OS FUNCIONÁRIOS DO HOSPITALPRONTOVIDA.

www.gov.br/compras/pt-br/

cel.smsjp@gmail.com

926792
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 11 de julho de 2022    *    n° 0073    *    Pág. 013/018

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/35CF-4F55-FF61-0268

AVISO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.013/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/35.755
CHAVE CGM: PCLO-OW9Z-F9V3-43U9

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação,
devidamente autorizada pela Portaria a nº 1659, datada de 04 de março de 2022, torna
público para o conhecimento dos interessados o RESULTADO DO JULGAMENTO
PARA HABILITAÇÃO da Concorrência Pública Nº 11.013/2022, tendo como objeto a

. Da análise da documentação
oferecida pelas partes interessadas e na forma de toda fundamentação exposta nesta Ata, a
Comissão Setorial de Licitação decide e JULGA HABILITADAS as empresas:

. .
Em cumprimento aos princípios constitucionais e legais, ficam as interessadas intimadas
para, querendo, interpor recurso contra a decisão da Comissão Setorial de Licitação no
prazo de 05 (cinco) dias úteis, a ser processado na forma disposta noArt. 109, I, alínea “a” e
§ 4º da Lei 8.666/93, estando os autos do Memorando interno nº 2022/35.755/SEINFRA,
disponibilizados a partir da data de divulgação deste julgamento. Esta decisão pode ser
encontrada no sitio http://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes.

João Pessoa, 08 de julho de 2022.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

Contratação de empresa Especializada para Execução de Serviços de Manutenção
Corretiva, Reparação, Adaptação e Modernização de Instalações, Estruturas e
Ambientes, com Construção de Reservatórios nas Escolas Municipais de Ensino
Fundamental (EMEF): Pedra do Reino, Padre Leonel da Franca, José Novais e João
Monteiro da Franca, em João Pessoa/PB – Lote 11

L & L
ENGENHARIA LTDA CNPJ Nº 16.667.638/0001-10; RSN INCORPORAÇÃO E
ENGENHARIA LTDA – EPP CNPJ Nº 08.172.556/0001-77; RESILIÊNCIA
CONSTRUÇÕES, INCORPORAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – ME CNPJ Nº
20.547.072/0001-60; S&F ENGENHARIA EIRELI CNPJ Nº 13.968.480/0001-20

AVISO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 11.006/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/104743
CHAVE CGM: 0Y2M-7OQP-2P8D-DD6A

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação,
devidamente autorizada pela Portaria a nº 1659, datada de 04 de março de 2022, torna
público para o conhecimento dos interessados o RESULTADO DO JULGAMENTO
PARA HABILITAÇÃO da , tendo como objeto a

. Da análise da
documentação oferecida pelas partes interessadas e na forma de toda fundamentação
exposta nesta Ata, a Comissão Setorial de Licitação decide e JULGA HABILITADA a
empresa: . Em
cumprimento aos princípios constitucionais e legais, ficam as interessadas intimadas para,
querendo, interpor recurso contra a decisão da Comissão Setorial de Licitação no prazo de
05 (cinco) dias úteis, a ser processado na forma disposta no Art. 109, I, alínea “a” e § 4º da
Lei 8.666/93, estando os autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/104743,
disponibilizados a partir da data de divulgação deste julgamento. Esta decisão pode ser
encontrada no sitio http://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes.

João Pessoa, 08 de julho de 2022.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

Tomada de Preços nº 11.006/2022
Contratação de empresa especializada para execução de acessibilidade da Av. Rio
Grande do Sul, no Bairro dos Estados - município de João Pessoa/PB

Superjet Serviços de Engnharia CNPJ Nº 33.040.368/0001-32

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1461-C9C3-C481-7BEB

TERMO DE RETIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO



Pág. 014/018    *    n° 0073    *    João Pessoa, 11 de julho de 2022                                                                                                   DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D78C-EA25-3613-7CFA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 60.356/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 11.413/2022

[CHAVE CGM: SSWR-V0PE-WUWO-P9EB]

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE,
no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes no presente
procedimento, embasado na solicitação do setor demandante e no Parecer da Assessoria
jurídica e em cumprimento ao Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações,
RATIFICO E ADJUDICO a respectiva justificativa técnica para contratação do Grupo
FORRO DA LIVE representado por IRAN PONTES DE MEDEIROS – CPF Nº
029.329.604-90, valor estimado total de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DO GRUPO FORRO DA LIVE, PARA UMAAPRESENTAÇÃO, NO
DIA08 DE JULHO DE 2022, DAS 22H00 ÀS 24H00, NO 148º EDIÇÃO DO SÃO JOÃO
RURAL, NO ENGENHO VELHO, NO VALE DO GAMAME, CONFORME
SOLICITAÇÃO DO SETOR DEMANDANTE, em consequência, fica convocado o
proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 64, caput, do
citado diploma legal.

João Pessoa - PB, 07 de Julho de 2022.

___________________________
Antônio Marcus Alves de Souza
Diretor Executivo da FUNJOPE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3B2C-9060-B23F-18C9

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 60.355/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 11.414/2022

[CHAVE CGM: 356L-HESP-FD7C-PZ62]

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, no uso de
suas atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado na solicitação do setor demandante e no Parecer da Assessoria jurídica e em
cumprimento ao Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO E
ADJUDICO a respectiva justificativa técnica para contratação do TRIO DE TRÊS
representado pela pessoa Jurídica A P A PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA – CNPJ Nº
41.162.042/0001-06, pelo valor estimado total de R$ 3.000,00 (Três mil reais), cujo objeto
é a CONTRATAÇÃO DO TRIO DE TRÊS, PARA UMAAPRESENTAÇÃO NO DIA 08
DE JULHO DE 2022, DAS 18H00 ÀS 20H00, EVENTO "148ª EDIÇÃO DO SÃO JOÃO
RURAL", NO ENGENHO VELHO - GRAMAME, CONFORME SOLICITAÇÃO DO
SETOR DEMANDANTE, em consequência, fica convocado o proponente para assinatura
do instrumento de contrato, nos termos doArt. 64, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa - PB, 07 de Julho de 2022.

___________________________
Antônio Marcus Alves de Souza
Diretor Executivo da FUNJOPE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1C53-CCB2-17C6-0400

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 60.357/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 11.676/2022

[CHAVE CGM: CBDP-TILY-IU03-4T3J]

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, no uso de
suas atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado na solicitação do setor demandante e no Parecer da Assessoria jurídica e em
cumprimento ao Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO E
ADJUDICO a respectiva justificativa técnica para contratação do TRIO PÉ DE SERRA
FORROZÃO BOM QUE SÓ representado por LOURIVALJUVINO BEZERRAJUNIOR
– CPF Nº 054.407.914-00, pelo valor estimado total de R$ 3.000,00 (Três mil reais), cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DO TRIO PÉ DE SERRA FORROZÃO BOM QUE SÓ,
PARA UMA APRESENTAÇÃO NO DIA 08 DE JULHO DE 2022, DAS 19H00 ÀS
21H00, EVENTO “SÃO JOÃO DO RESIDENCIAL NOVO SÃO JOSÉ”, NA AV.
DOUTOR JOÃO DA FRANCA, 905 - MANAIRA, CONFORME SOLICITAÇÃO DO
SETOR DEMANDANTE, em consequência, fica convocado o proponente para assinatura
do instrumento de contrato, nos termos doArt. 64, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa - PB, 07 de Julho de 2022.

___________________________
Antônio Marcus Alves de Souza
Diretor Executivo da FUNJOPE



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 11 de julho de 2022    *    n° 0073    *    Pág. 015/018

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 60.358/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 11.303/2022

[CHAVE CGM: PILW-U2HR-GKVM-H7SD]

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, no uso de
suas atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado na solicitação do setor demandante e no Parecer da Assessoria jurídica e em
cumprimento ao Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO E
ADJUDICO a respectiva justificativa técnica para contratação do Artista JAMES SOUSA
representado pela pessoa jurídica ALLYSSON DOUGLAS LOPES SPINELLIS
04769029403 – CNPJ Nº 44.912.233/0001-36, valor estimado total de R$ 10.000,00 (Dez
mil reais), cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO ARTISTA JAMES SOUSA, PARA UMA
APRESENTAÇÃO, NO DIA 08 DE JULHO DE 2022, DAS 20H00 ÀS 22H00, NA 148º
EDIÇÃO DO SÃO JOÃO RURAL, NO ENVENHO VELHO, VALE DO GRAMAME,
CONFORME SOLICITAÇÃO DO SETOR DEMANDANTE, em consequência, fica
convocado o proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos doArt. 64,
caput, do citado diploma legal.

João Pessoa - PB, 07 de Julho de 2022.

___________________________
Antônio Marcus Alves de Souza
Diretor Executivo da FUNJOPE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A66A-6B41-3344-0E3B

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 60.359/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 11.616/2022

[CHAVE CGM: IDBV-4DWU-AHYF-3UVW]

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, no uso de
suas atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado na solicitação do setor demandante e no Parecer da Assessoria jurídica e em
cumprimento ao Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO E
ADJUDICO a respectiva Grupo XANDE
BLACK, representado pela pessoa física HILTON ALEXANDRE GOMES DE LIRA-
CPF: 027.476.064-90, pelo valor estimado total de R$ 3.000,00 (Três mil reais), cujo objeto
é a CONTRATAÇÃO DO ARTISTA XANDE BLACK, PARA UMAAPRESENTAÇÃO,
NO DIA 09 DE JULHO DE 2022, DAS 12H00 ÀS 14H00, NO EVENTO SABADINHO
BOM, NA PRAÇA RIO BRANCO, CONFORME SOLICITAÇÃO DO SETOR
DEMANDANTE, em consequência, fica convocado o proponente para assinatura do
instrumento de contrato, nos termos doArt. 64, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa - PB, 07 de Julho de 2022.

___________________________
Antônio Marcus Alves de Souza
Diretor Executivo da FUNJOPE

justificativa técnica para contratação do Artista/

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B488-E648-9456-673F

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

CHAVE CGM 5HUO-KRGM-Q8MV-9V7S

PREGÃO ELETRÔNICO-SRP nº

PROCESSO ADMINISTRATIVO –

ADJUDICAÇÃO objeto é

.

CNPJ: 11.841.178/0001-81 ITENS
01, 02, 04, 06, 07, 08, 09 e 11 cujo valor global dos Itens é de R$ 332.215,00 (Trezentos e
trinta e dois mil duzentos e quinze reais) e SN SINALIZADORA NACIONAL E
SERVIÇOS LTDA sob o CNPJ: 08.439.201/0001-00, ganhadora dos Itens 03, 05 e 10
cujo o valor global dos Itens é de R$ 191.275,00 (Cento e noventa e um mil duzentos e
setenta e cinco reais)

Pregoeiro

O pregoeiro da Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de João Pessoa –
SEMOB-JP, com fundamento no Art. 17º Inciso IX, do Decreto Federal nº. 10.024/2019
com base nas informações constantes no Pregão Eletrônico SRP nº 64.003/2022, exara a

do certame cujo

, ganhadora dos

classificados pelo critério de menor preço.

João Pessoa, 05 de Julho de 2022.

MÁRIO SÉRGIO COUTINHO SOARES JÚNIOR

64.003/2022

2021/080716

REGISTRO DE PREÇO PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE
TACHÕES E TACHAS, SEGREGADORES E MATERIAL COLANTE,
UTILIZADOS NO REFORÇO DA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM
PAVIMENTOS NO SISTEMA VIÁRIO DE JOÃO PESSOA-PB , ora licitado em
favor das empresas: DEMARK INDUSTRIA,COMÉRCIO E SERVIÇOS
TERMOPLÁSTICO LTDA sob o

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CAD2-6FD2-2E8A-0355



Pág. 016/018    *    n° 0073    *    João Pessoa, 11 de julho de 2022                                                                                                   DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B4E9-F20B-02EE-677D

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 11 de julho de 2022    *    n° 0073    *    Pág. 017/018

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/854E-32AE-B7EA-17B7

SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE JOÃO PESSOA

Com base nas informações constantes no Processo nº. 2021/080716, referente
ao Pregão Eletrônico SRP nº 64.003/2022, em cumprimento aos termos doArtigo 43, Inciso VI,
da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório do Pregoeiro e equipe de apoio,
com base na análise Contábil da Divisão Orçamentária,como também da DSV (Divisão Sistema
Viário). o procedimento ora escolhido em favor das empresas:

sob o

sob

classificadas pelo critério de menor
preço por ITEM, com base no Art. 7º, Inciso IV, do Decreto Municipal nº 4.985/2003, no Art.
13º, inciso VI, do Decreto Federal nº 10.024/2019 e no Art. 4º, Inciso XXII, da Lei nº
10.520/2002, em consequência, ficam convocadas as proponentes para assinatura da Ata de
Registro de Preços, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, sob pena de decair o direito ao registro de
preço, e à contratação, sem prejuízo das sanções previstas nos incisos III ou IV do caput do Art.
87 da Lei nº 8.666/1993, ou noArt. 48 § 2o do Decreto Federal nº 10.024/2019.

João Pessoa, 05 de Julho de 2022.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAVE CGM 5HUO-KRGM-Q8MV-9V7S

PREGÃO ELETRÔNICO-SRP nº
PROCESSO ADMINISTRATIVO –

OBJETO:

.

HOMOLOGO DEMARK
INDUSTRIA,COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MATERIAL TERMOPLÁSTICO LTDA

CNPJ:11.841.178/0001-81, vencedora dos ITENS: 01, 02, 04, 06, 07, 08, 09 e 11 no
valor global de R$332.215,00 (Trezentos e trinta e dois mil duzentos e quinze reais) e SN
SINALIZADORA NACIONAL E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:08.439.201/0001-00
vencedora dos itens 03, 05 e 10 no valor global de R$ 191.275,00 (Cento e noventa e um mil
duzentos e setenta e cinco reais). O valor total da soma de todos os itens é de R$ 523.490,00
(Quinhentos e vinte e três quatrocentos e noventa reais)

EXPEDITO LEITE DA SILVA FILHO
Superintendente

64.003/2022
2021/080716

REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE TACHÕES E TACHAS,
SEGREGADORES E MATERIAL COLANTE, UTILIZADOS NO REFORÇO DA
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM PAVIMENTOS NO SISTEMAVIÁRIO DE JOÃO
PESSOA-PB ,

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

3218-9208



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


